
Skriftligt besvarede spørgsmål 3271 

antal over få år o.s.v. Det ville være godt at få 
gennemført et pilotprojekt, hvor man med afsæt 
i en veldokumenteret kommune med tilstræk- 
keligt udlændingegrundlag fik optalt alle ud- 
gifter -  og indtægter for samfundet som følge af 
udlændingene. Det skal være alle udgifter, her- 
under bistandshjælp, uddannelsesudgifter, po- 
litiets ekstraarbejde, udgifterne for private og 
virksomheder som følge af ekstra kriminalitet, 
udgifter til at udlændingene modtager tilskud 
til at åbne butikker, at købe biler o.s.v. Men 
også udgifter til kulturhuse, moskeer og lignen- 
de bør medtages. 

Med ministerens personlige kendskab til År- 
hus Kommune vil ministeren vide, at det vil 
være en velegnet kommune til brug for et så- 
dant pilotprojekt. 

Svar (23/9 98) 

Indenrigsministeren (Thorkild Simonsen): 
Traditionelt registreres offentlige udgifter ikke 
særskilt efter nationalitet og opholdsgrundlag, 
og der foretages derfor normalt ikke en særskilt 
registrering af offentlige udgifters andel til ud- 
lændinge. Dette gælder både for de statslige og 
de kommunale regnskaber. 

Finansministeriet, Økonomiministeriet og In- 
denrigsministeriet gennemførte i efteråret 1997 
en undersøgelse, der belyste udlændinges be- 
tydning for de offentlige finanser. Undersøgel- 
sen, der tager udgangspunkt i tal fra 1995, for- 
søger at opgøre de offentlige udgifter og ind- 
tægter, der er forbundet med udlændinges op- 
hold i Danmark. Undersøgelsen er offentliggjort 
i »Økonomisk Oversigt«, december 1997, Øko- 
nomiministeriet. Endvidere er undersøgelsens 
resultater opsummeret i »Udlændinge '97«, juni 
1998, Indenrigsministeriet. 

Analysen omfatter samtlige personer med 
udenlandsk baggrund, der har opholdstilladel- 
se i Danmark samt asylansøgere. Analysen ta- 
ger således udgangspunkt i et bredt udlændin- 
gebegreb, der omfatter både danske og uden- 
landske statsborgere, både EU-borgere og ud- 
lændinge fra 3. lande, og både første -  og an- 
dengenerations udlændinge. 

I undersøgelsen opgøres de samlede offentli- 
ge udgifter til udlændinge til ca. 29 mia. kr., 
hvoraf ca. 14 mia. kr. går til indkomstoverførs- 
ler og ca. 15 mia. kr. til individuelt offentligt 
forbrug, såsom uddannelse, sundhed m.v. End- 
videre opgøres de samlede offentlige indtægter 

fra udlændinge til ca. 19 mia. kr., hvoraf ca. 11 
mia. kr. kommer fra direkte skatter og ca. 8 mia. 
kr. kommer fra indirekte skatter. Nettovirknin- 
gen af udlændinge på de offentlige finanser er 
således opgjort til ca. -10 mia. kr. 

På baggrund af denne økonomiske opgørelse, 
der er mindre end et år gammel, finder jeg ikke 
der er behov for yderligere udredninger. 

Spm. nr. S 1403 

Til finansministeren (15/9 98) af: 
Kim Behnke (FP): 
»Vil ministeren indsamle relevante oplysninger 
fra hele den offentlige sektor med henblik på, at 
der kan udarbejdes et kvalificeret skøn over, 
hvad skatteydernes samlede bruttoudgifter til 
udlændinge, indvandrere og flygtninge udgør 
om året?« 

Begrundelse 

I mere end 10 år har skiftende medlemmer af 
Fremskridtspartiet anmodet regeringen om at 
sammentælle de udgifter, den offentlige sektor 
har til udlændingeområdet. Hver gang er det 
blevet afvist med henvisning til, at der ikke fin- 
des tilstrækkelige opgørelser over udgifterne. 

I alle andre sager foretager man kvalificerede 
skøn, når der er brug for tal, men hvor de ikke 
foreligger præcist. Det har ministeren nu mulig- 
hed for at gøre med denne sag. 

Bruttoudgifterne skal indeholde alle udgifter 
relateret til udlændinge, herunder indvandrere 
og flygtninge samt asylansøgere m.v. Udgifter- 
ne skal selvfølgelig også omfatte bistandshjælp, 
huslejehjælp, domstolsomkostninger, fængsels- 
udgifter, tilskud til opstart af virksomheder, 
særlige tilskud til køb af biler, omkostninger 
ved ferierejser til hjemlandet, familieforsørgel- 
sesforpligtelser m.v. 

Ministeren vil næppe tillade, at der på et an- 
det udgiftsområde i 30 mia. kr.-klassen ikke 
findes ordentlige opgørelser. Jo længere rege- 
ringen afviser at lave disse samlede opgørelser, 
jo længere formår regeringen at holde liv i my- 
ten om, at regeringen ikke tør give befolkningen 
ren besked, samtidig med at man giver en solid 
grobund for gætterier om tallets størrelse. 


